
58  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.658 Terça-feira, 26 DE DEZEMBRO DE 2023

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

 

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2023
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço 
de locação de impressoras/copiadoras multifuncionais monocromáticas e 
coloridas, em regime de comodato a fim de suprir as necessidades de 
diversas áreas da COSANPA, conforme termo de referência Nº 053/2023 
(ANEXO I DO EDITAL)
A Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA através da Comissão 
Permanente de Licitação decide por SUSPENDER o Pregão Eletrônico em 
epígrafe, para ajustes no termo de referência.
Belém, 22 de dezembro de 2023.
Marcelo Aguiar de Oliveira Costa
Pregoeiro

Protocolo: 1026484

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA
.

 

Portaria nº: 284/2023, de 21/12/2023.
Processo nº 2023/1424884
Designar a Assistente Técnica FLAVIA LOUISE OLIVEIRA DA COSTA, Matrí-
cula nº 73504058/2, para substituir a Assistente de Diretoria, Assistente de 
Diretoria, a Sra. DENISE MARIA DE LIMA FARO, matrícula nº 5899684/2, 
no período de 18.12.2023 a 29.12.2023, por motivo de Férias e prêmio 
assiduidade da titular, com efeitos desta Portaria a partir de 18.12.2023.
Belém, 21 de dezembro de 2023
Luis André Henderson Guedes de Oliveira - Diretor Presidente

Protocolo: 1026757
Portaria nº: 283/2023, de 20/12/2023.
Processo nº 2023/1434555
Designar o Administrador CASSIO SIQUEIRA MORAES, matrícula nº 
57176181/1, para substituir o Gerente da Célula Executiva de Tecnolo-
gia de Informação - CETIN, MANUEL ARGENTE DE OLIVEIRA, matrícula 
nº 5954577/1, no período de 02.01.2024 a 05.02.2024, por motivo de 
férias e prêmio assiduidade do titular, com efeitos desta Portaria a partir 
de 02.01.2024.
Belém, 20 de dezembro de 2023
Luis André Henderson Guedes de Oliveira - Diretor Presidente

Protocolo: 1026754

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA N.º 15/2023
 Processo nº: 2023/941613
Objeto: Aquisição de 03 (três) Impressoras na Velocidade de Impressão: 
250 mm/s • Impressão: de QR Code e logotipos • Corte: Guilhotina e Ser-
rilha • Tamanho da bobina: 80mm • Gramatura Papel térmico suportado: 
55 g/m² ou superior • Vida útil da cabeça de impressão: 100km • Vida 
útil guilhotina: 1 milhão de cortes • Interface: Ethernet, Serial e USB • 
Sensores de led e Beep: Fim de papel e tampa aberta • Dimensões: 140 
x 143 x 191 mm (AxLxP) • Sistema de Bobina: Easy Load • Suporte para 
plataformas: Windows e Linux • Capacidade de buffer: 1MB (Page Mode) • 
Peso: 1,3 kg https://www.tanca.com.br/
Empresa: P.R.B. QUINTO MATOS
Endereço: Trav. Lomas Valentinas, 450F – Altos – Pedreira – CEP: 66.080-
321 BELÉM/PA.
CNPJ/MF: 31.405.857/0001-15
Valor: R$ 2.115,00 (dois mil, cento e quinze reais).
PROGRAMA DE TRABALHO: 16.122.1297 8338 - Plano Interno: 
412.000.8338-E
Fonte: 01.500.0000.61
Natureza de Despesa: 449052
Fundamentação Legal: Decreto Estadual nº 2.787/2022 e incisos I e II, § 
3º Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/2016.
Belém,  21  de dezembro de 2023.
LUÍS ANDRÉ HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente
RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 15/2023
Nos termos do Decreto Estadual nº 2.787/2022 e incisos I e II, § 3º 
Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/2016, ratifico a Dispensa de Licitação 
para Contratação com a empresa P.R.B. QUINTO MATOS, CNPJ sob o nº 

31.405.857/0001-15, para Aquisição de 03 (três) Impressoras na Veloci-
dade de Impressão: 250 mm/s • Impressão: de QR Code e logotipos • Cor-
te: Guilhotina e Serrilha • Tamanho da bobina: 80mm • Gramatura Papel 
térmico suportado: 55 g/m² ou superior • Vida útil da cabeça de impres-
são: 100km • Vida útil guilhotina: 1 milhão de cortes • Interface: Ethernet, 
Serial e USB • Sensores de led e Beep: Fim de papel e tampa aberta • 
Dimensões: 140 x 143 x 191 mm (AxLxP) • Sistema de Bobina: Easy Load 
• Suporte para plataformas: Windows e Linux • Capacidade de buffer: 1MB 
(Page Mode) • Peso: 1,3 kg https://www.tanca.com.br/, no valor de Valor: 
R$ 2.115,00 (dois mil, cento e quinze reais), tudo em conformidade com a 
documentação constante do Processo nº 2023/941613.
Belém,  21 de dezembro de 2023.
LUÍS ANDRÉ HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 1026690

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2023 - COHAB
Processo nº 2023/880764
HOMOLOGAR o processo licitatório Pregão Eletrônico nº 05/2023 Obje-
to: Aquisição de Material de Limpeza para reposição no Almoxarifado da 
Companhia de Habitação do Estado do Pará – COHAB/PA, em favor das 
empresas abaixo:
MUNDIAL COMÉRCIO DE ALIMENTOS E DESCARTÁVEIS LTDA - CNPJ: 
40.437.772/0001-00, para os itens: 1, 6, 7, 12, 13, 14, 15, 17, 18, 19, 22 
e 23, valor global R$ 39.860,23(trinta e nove mil, oitocentos e sessenta 
reais e vinte e três centavos);
SQUADRA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 34.385.304/0001-36 
para os itens: 2, 4 e 5, valor global: R$ 3.254,50 (três mil, duzentos e 
cinquenta e quatro reais e cinquenta centavos); M C M DE BARROS LTDA 
- CNPJ: 42.457.526/0001-45, para o item: 3, 1.360,00 (um mil, trezentos 
e sessenta reais); ATLAS EQUIPAMENTOS LTDA - CNPJ: 44.219.136/0001-
62, para os itens: 09 e 10, valor global R$ 1.890,00 (um mil, oitocentos e 
noventa reais)
COMERCIAL JR LTDA – CNPJ: 10.459.614/0001-90, para os itens: 8, 16, 
20, valor global R$ 3.745,00 (três mil, setecentos e quarenta e cinco reais) 
e SERVLIDER – SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA – CNPJ: 
11.619.685/0001-75, para os itens 11 e 21, valor global R$ 3.530,00 (três 
mil, quinhentos e trinta reais)
Belém (PA), 22.12.2023
LUÍS ANDRÉ HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente.

Protocolo: 1026675

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE METROPOLITANO

FÉRIAS
.

 

PORTARIA Nº 059/2023-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores abaixo:

Nome Matrícula Período Aquisitivo Período de Gozo

ANDREA PEREIRA MONTEIRO 5843294 08/01/2023 a 07/01/2024 05/02/2024 a 19/02/2024 e 05/08/2024 
a 19/08/2024

MARINA LUCIA PEREIRA 
DOS REIS 5464501 08/01/2022 a 07/01/2023 01/02/2024 a 01/03/2024

MARIA ANA WANZELER DE 
OLIVEIRA 54180073 08/01/2023 a 07/01/2024 05/02/2024 a 19/02/2024 e 01/10/2024 

a 15/10/2024

RUY KLAUTAU DE MENDONÇA 5930313 14/01/2022 a 13/01/2023 01/02/2024 a 01/03/2024

WALDOMIRO CARNEIRO 
MORENO 55588419 20/10/2023 a 19/10/2024 01/02/2024 a 01/03/2024

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 21 de dezembro de 2023
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JÚNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 1026537

https://www.tanca.com.br/
https://www.tanca.com.br/

